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I Danmark har de hidtidige resultater ligesom i USA ført 
til kostråd om øget indtag af fisk for at sænke risikoen for 
iskæmisk hjerte-kar-sygdom. Den nye metaanalyse, de ame-
rikanske rapporter og de omtalte svagheder ved DART 2 giver 
grundlag for at fastholde rådgivningen fra Ernæringsrådet 
og andre instanser om at spise mere fisk. I Danmark indtager 
voksne i gennemsnit ca. 20 g fisk om dagen. Anbefalingen er 
40 g.
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Formålet med projektet var at undersøge sammenhængen 
mellem 1) intrauterin eksponering for cigaretrøg, alkohol og 
kaffe og risikoen for udvikling af ADHD og hyperkinetisk for-
styrrelse (HKD) i barndommen samt 2) præterm fødsel og 
intrauterin væksthæmning og risikoen for disse adfærds-
forstyrrelser. 

Afhandlingen består af en oversigtsartikel vedrørende sam-
menhængen mellem intrauterin eksponering for cigaretrøg, 
alkohol og kaffe og ADHD, samt fire empiriske studier.

Baseret på data fra Den Århusianske Fødselskohorte un-
dersøgte vi sammenhængen mellem moderens rygning under 
graviditeten og adfærdsproblemer, målt ved rating scales, 
blandt førskolebørn. Endvidere undersøgtes sammenhængen 
mellem rygning, kaffe- og alkoholindtagelse under graviditet 
og ADHD og HKD i barndommen.

Baseret på data fra nationale registre undersøgte vi sam-

menhængen mellem intrauterin eksponering for rygning og 
HKD, og præterm fødsel og intrauterin væksthæmning og 
HKD. 

Rygning i graviditeten var forbundet med en øget risiko for 
ADHD, HKD og lignende adfærd hos barnet, men et højt ind-
tag af kaffe var ikke. Et moderat alkoholforbrug var forbundet 
med en nedsat risiko. Børn født med en gestationsalder mel-
lem 34 og 37 uger og børn til termin med lav fødselsvægt 
havde en øget risiko for HKD. 

Andre forhold end de genetiske synes således at kunne øge 
risikoen for ADHD. 
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Raske førstegradsslægtninge til patienter med type 2-dia-
betes (relativer) er ofte insulinresistente, har nedsat fysisk 
arbejdsevne (VO2max) og flere insulinresistente type 2b-fibre i 
skeletmuskulaturen. Det var vores hypotese, at dette kunne 
være primære abnormiteter i patofysiologien bag type 2-dia-
betes, og dermed påvirke evnen til at respondere på længere-
varende (ti uger) fysisk træning. Hovedkonklusionerne fra 
undersøgelsen er, at både relativer og en kontrolgruppe er i 
stand til at øge insulinfølsomhed og VO2max komparabelt. 
Andre fund i studiet indicerer dog muskulære abnormiteter 
hos relativer, muligvis associeret til mitokondriedysfunktion.  

Vi undersøgte, om dele af den makroangiopatiske sygdom 
relateret til type 2-diabetes (endoteldysfunktion) kan ses hos 
relativer, og om sådanne mulige abnormiteter ville kunne 
påvirkes af motion. Studiet viste, at relativer kun har diskrete 
tegn på endoteldysfunktion, og at man med normal endotel-
funktion kun ser få ændringer efter fysisk træning. 

Endelig undersøgtes en potentiel genetisk indflydelse på 
evnen til at respondere på motion. Vores resultater støtter tid-
ligere rapporter, at type 2-diabetes er relateret til en lavere 
hyppighed af Pro12Ala-polymorfien. Hverken denne eller 
ACE I/D-polymorfien synes at have betydning for evnen til at 
øge insulinfølsomhed og VO2max med motion. Pro12Ala-poly-
morfien var associeret med størrelsen af vægtændringer hos 
relativer. 


